

ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Concorrência Eletrônica 2/2024 Processo 16/2024
LOCAL: MUNICÍPIO DE IJUÍ/RS
NOME DE FANTASIA: PLATO ENGENHARIA E SERVIÇOS
RAZÃO SOCIAL: PLATO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.371.979.0001-29
INSC. EST.: 065/0168046
OPTANTE PELO SIMPLES SIM (X) NÃO()
ENDEREÇO: RUA INOCÊNCIO TERRA Nº19 B:GETÚLIO VARGAS IJUÍ/RS CEP: 98700-000

E-MAIL: KELINZANETTI@HOTMAIL.COM
BANCO DA LICITANTE: BANRISUL

TELEFONE(S): 55991967378
Nº DA AGÊNCIA: 0220 CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 06.858240.0-1



Obra
COBERTURA PARA QUADRA ESPORTIVA
E.M.F. DAVI CANABARRO
RUA RIO GRANDE DO SUL, Nº 18, BAIRRO SOL NASCENTE

Bancos
SINAPI - 09/2023 - Rio
Grande do Sul
SBC - 11/2023 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
25,5%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	val total	Valor Unit com BDI			Total		Peso (%)	
								M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.		Total
1			FUNDAÇÕES									6.133,99	8,40 %	
1.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,3	136,22	40,87	125,49	45,47	170,96	37,65	13,64	51,29	0,07 %
1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	1,2	66,23	79,48	61,52	21,59	83,11	73,82	25,91	99,73	0,14 %
1.3	90880	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 25 CM DE DIÂMETRO, ATÉ 9 M DE COMPRIMENTO, CONCRETO LANÇADO MANUALMENTE (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_02/2015	M	36	59,51	2.142,36	24,40	49,94	74,34	878,40	1.797,84	2.676,24	3,66 %
1.4	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	2,88	21,30	61,34	8,63	18,11	26,74	24,85	52,16	77,01	0,11 %
1.5	74007/001	SINAPI	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	m²	12,61	26,46	333,66	15,43	17,78	33,21	194,57	224,21	418,78	0,57 %
1.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	39,26	10,85	425,97	2,75	10,85	13,60	107,97	425,97	533,94	0,73 %
1.6	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	26,92	12,55	337,85	5,24	10,50	15,74	141,06	282,66	423,72	0,58 %
1.7	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	86,4	9,64	832,90	2,04	10,05	12,09	176,26	868,32	1.044,58	1,43 %
1.8	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	5,88	11,68	68,68	3,80	10,86	14,66	22,34	63,86	86,20	0,12 %
1.9	040132	SBC	CHUMBADOR CBE 3/8"x80 P/FIXACAO PEGA ESTRUTURAL ACO/CONCRETO	UN	12	14,64	175,68	11,56	6,81	18,37	138,72	81,72	220,44	0,30 %
1.10	92720	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	0,86	465,17	400,05	22,84	560,95	583,79	19,64	482,42	502,06	0,69 %
2			ESTRUTURA METÁLICA									62.959,96	86,20 %	
2.1	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSIVE MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUIINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	948,13	14,83	14.060,77	0,88	17,73	18,61	834,35	16.810,34	17.644,69	24,16 %
2.2	100378	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	KG	804,87	10,34	8.322,36	1,19	11,78	12,97	957,80	9.481,37	10.439,17	14,29 %
2.3	104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	922	10,55	9.727,10	1,28	11,96	13,24	1.180,16	11.027,12	12.207,28	16,71 %
2.4	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	216,94	47,33	10.267,77	2,86	56,54	59,40	620,45	12.265,79	12.886,24	17,64 %
2.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	41,5	73,35	3.044,03	10,23	81,82	92,05	424,55	3.395,53	3.820,08	5,23 %
2.6	89576	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	15	22,42	336,30	1,68	26,45	28,13	25,20	396,75	421,95	0,58 %
2.7	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	181,36	7,81	1.416,42	3,65	6,14	9,79	661,96	1.113,55	1.775,51	2,43 %
2.8	100740	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	362,72	8,27	2.999,69	3,65	6,73	10,38	1.323,93	2.441,11	3.765,04	5,15 %
3			REFORMA DO PISO DA QUADRA									3.946,57	5,40 %	
3.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	152	1,33	202,16	1,19	0,47	1,66	180,88	71,44	252,32	0,35 %
3.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	152	14,92	2.267,84	6,22	12,50	18,72	945,44	1.900,00	2.845,44	3,90 %
3.3	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	102	6,63	676,26	5,41	2,91	8,32	551,82	296,82	848,64	1,16 %
							58.219,54				Totais ->	9.521,82	63.518,53	73.040,52
												Total sem BDI	58.219,54	
												Total do BDI	14.820,98	
												Total Geral	73.040,52	

TOTAL: SETENTA E TRÊS MIL E QUARENTA REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS

IJUÍ/RS 05 DE FEVEREIRO DE 2024

KELIN ANDRESSA DE ALMEIDA ZANETTI
ENG. CIVIL
CREA/RS 241209
SÓCIA/ADMINISTRADORA